terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
DecretoPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada DECRETO Nº 003/17 de Fevereiro de 2017Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotaçãono Orçamento Programa 2017.O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a LeiMunicipal nº 000400/16 de 27 de DEZEMBRO de 2016.DECRETA:Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 07 - SECRETARIA DE SAÚDE07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE(56) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.022-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 3.842,50(57) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.022-00.1.0014  - Contratação p/ Tempo determinado 15.011,22(146) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 1.054,40(146) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Contratação p/ Tempo determinado 34.520,50(148) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 46.516,10(160) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.000,00(160) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 62.000,00Total da Unidade: 199.944,7209 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL(38) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 61,00(39) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.043-00.1.0000  - Contratação p/ Tempo determinado 1.300,00Total da Unidade: 1.861,0010 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT(16) 3.3.90.39.00.00.00.00.1.005-00.1.0024  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.741,72Total da Unidade: 41.741,72Total Suplementação: 243.547,44Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes daanulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes doexcesso de arrecadação.Art. 2º - 07 - SECRETARIA DE SAÚDE07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE(5) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.009-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00(8) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.016-00.1.0002  - Obras e Instalações 1.000,00(11) 4.4.90.52.00.00.00.00.1.016-00.1.0002  - Equipamentos e Material Permanente 842,50(15) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 46.516,10(15) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 34.520,50(22) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Material de Consumo 37.000,00(22) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.020-00.1.0002  - Material de Consumo 62.000,00(60) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.022-00.1.0002  - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00(117) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.027-00.1.0014  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.011,22(154) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0002  - Material de Consumo 1.054,40Total da Unidade: 199.944,72Página: 1/3

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America DouradaPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA(18) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.037-00.1.0000  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 500,00Total da Unidade: 500,0009.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL(96) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.044-00.1.0000  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 61,00Total da Unidade: 61,0009.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(156) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.047-00.1.0000  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.300,00Total da Unidade: 1.300,00

Página: 2/3
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America DouradaPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT(19) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0024  - Obras e Instalações 41.741,72Total da Unidade: 41.741,72Total Anulação: 243.547,44Art. 3º -  Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
Rosa Maria Dourado Lopes

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Fevereiro de 2017.
Prefeita MunicipalResumo por Fonte: Adição ReduçãoFonte: 0.1.00 1.861,00 1.861,00Fonte: 0.1.02 184.933,50 184.933,50Fonte: 0.1.14 15.011,22 15.011,22Fonte: 0.1.24 41.741,72 41.741,72243.547,44 243.547,44Total:

Página: 3/3
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America DouradaPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada DECRETO Nº 004/17 de Fevereiro de 2017Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa doOrçamento Programa 2017.O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipalnº 400, de 27 de Dezembro de 2016.DECRETA:Fica alterado o QDD no corrente exercício para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 01 - GABINETE DO PREFEITO01.01 - GABINETE DO PREFEITO(410) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 7.000,00(423) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - Equipamentos e Material Permanente 300,00Total da Unidade: 7.300,0005 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS(452) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.066-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 3.000,00Total da Unidade: 3.000,0006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA(88) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 200,00(103) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Total da Unidade: 1.200,0007 - SECRETARIA DE SAÚDE07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE(14) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Contratação p/ Tempo determinado 1.300,00(14) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Contratação p/ Tempo determinado 1.440,00(57) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.022-00.1.0014 - Contratação p/ Tempo determinado 106.000,00(121) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Contratação p/ Tempo determinado 8.003,76(149) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.826,50(160) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00Total da Unidade: 148.570,2608 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO(121) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Contratação p/ Tempo determinado 1.100,00(121) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Contratação p/ Tempo determinado 15.000,00(121) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Contratação p/ Tempo determinado 2.000,00(121) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Contratação p/ Tempo determinado 5.000,00(140) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - Contratação p/ Tempo determinado 8.000,00(140) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - Contratação p/ Tempo determinado 5.700,00Total da Unidade: 36.800,0009 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA(7) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 100,00Total da Unidade: 100,00Página: 1/5
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America DouradaPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL(38) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.300,00(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.043-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00(76) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.043-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00(87) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.043-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800,00Total da Unidade: 6.100,0009.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(150) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.047-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 539,36(163) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00(163) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.048-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Total da Unidade: 3.539,3612 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER(371) 3.3.90.04.00.00.00.00.2.057-00.1.0000 - Contratação por Tempo Determinado 500,00(371) 3.3.90.04.00.00.00.00.2.057-00.1.0000 - Contratação por Tempo Determinado 1.500,00(377) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.057-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.400,00Total da Unidade: 3.400,0013 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE(394) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.060-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 1.300,00(397) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.060-00.1.0000 - Material de Consumo 300,00(397) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.060-00.1.0000 - Material de Consumo 300,00Total da Unidade: 1.900,0014 - CÂMARA MUNICIPAL14.01 - CÂMARA MUNICIPAL(83) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.002-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900,00Total da Unidade: 1.900,00Total Suplementação: 213.809,62Para atendimento ao Reforço das dotações que trata o artigo anterior serão utilizados recursosprovenientes da redução parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.Art. 2º - 01 - GABINETE DO PREFEITO01.01 - GABINETE DO PREFEITO(412) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00Página: 2/5
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America DouradaPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada

01 - GABINETE DO PREFEITO01.01 - GABINETE DO PREFEITO(422) 4.4.90.51.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - Obras e Instalações 300,00Total da Unidade: 7.300,0005 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS(454) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.066-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00Total da Unidade: 3.000,0006 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA(91) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 200,00(106) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 1.000,00Total da Unidade: 1.200,0007 - SECRETARIA DE SAÚDE07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE(15) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.440,00(16) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.300,00(59) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.022-00.1.0014 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 106.000,00(123) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.028-00.1.0014 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.003,76(147) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00(151) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 826,50(158) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.030-00.1.0002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Total da Unidade: 148.570,2608 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO(123) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00(124) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.100,00(124) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 15.000,00(124) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 5.000,00(143) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 8.000,00(146) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.012-00.1.0019 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.700,00Total da Unidade: 36.800,0009 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA(9) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 100,00Total da Unidade: 100,00Página: 3/5
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America DouradaPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL(32) 3.3.50.43.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Subvenções Sociais 1.200,00(36) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.100,00(40) 3.3.90.93.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Indenizações e Restituições 1.000,00(78) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.043-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00(79) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.043-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,00(85) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.043-00.1.0000 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 800,00Total da Unidade: 6.100,0009.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE(152) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.047-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 539,36(161) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.048-00.1.0000 - DIÁRIAS - CIVIL 500,00(162) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.048-00.1.0000 - Material de Consumo 1.200,00(164) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.048-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.300,00Total da Unidade: 3.539,3612 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER(374) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.057-00.1.0000 - Material de Consumo 1.500,00(374) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.057-00.1.0000 - Material de Consumo 1.900,00Total da Unidade: 3.400,0013 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE13.01 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE(395) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.060-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.300,00(398) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.060-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00Total da Unidade: 1.900,00

Página: 4/5
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

terça-feira, 11 de abril de 2017  |  Ano V - Edição nº 00488 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America DouradaPREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADAC.N.P.J.: 13.894.878/0001-60ESTADO DA BAHIAMunicípio: América Dourada

14 - CÂMARA MUNICIPAL14.01 - CÂMARA MUNICIPAL(79) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.002-00.1.0000 - Material de Consumo 1.900,00Total da Unidade: 1.900,00Total Anulação: 213.809,62Art. 3º - DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.
Rosa Maria Dourado Lopes

Gabinete do Prefeito, 1 de Fevereiro de 2017.
Prefeita Municipal

Este

Página: 5/5
Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63BE9C2269BA7B03A25BA1625BDA6517

		2017-04-11T17:05:22-0300